



Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg har i brev af 19. december 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 144 (alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL).

5. februar 2013

J.nr. 2013-366

**Spørgsmål nr. 144:**

”Ministeren bedes oversende den opgørelse over ATP's engagement i bankredninger i perioden september 2008 til november 2010, som omtales i Berlingske den 13. december 2012 i artiklerne ”ATP gav milliardlån til Danske Bank” og ”Danske Bank var i akut pengenød”.

**Endeligt svar:**

Som svar på spørgsmålet oversendes hermed 3 dokumenter, som kan have interesse i forbindelse med det stillede spørgsmål.

Som det også fremgår af det foreløbige svar, må det fortsat antages, at spørgsmålet henviser til en ikke offentliggjort opgørelse nævnt i artiklen ”*Da danskernes pension hjalp med at holde hånden under finansdanmark*” bragt i Berlingske Tidende den 13. december 2012. De artikler, der er nævnt i spørgsmålet, ses ikke at indeholde nogen opgørelser. I artiklen angives titlen på opgørelsen som ”*ATP – bidrag til regeringens finanskrisehåndtering*”. I artiklen citeres følgende fra opgørelsen: ”*Samlet har ATP altså skudt langt over 240 mia. kr. ind i projekter og opkøb i øvrigt, hvor hovedformålet har været at holde hånden under den finansielle sektor, herunder bankerne, renteniveauet mv.*”

Ved søgning i departementets og i Pensionsstyrelsens journalsystemer er der ikke fundet noget dokument, der er identisk med den efterlyste opgørelse.

Der er dog fundet to opgørelser, som skulle have været registreret på henholdsvis en lovsag i departementet og en tilsvarende lovsag i Pensionsstyrelsen (L188). Selv om dokumenterne ikke er fuldt identiske med den opgørelse, som Berlingske Tidende angiver at være i besiddelse af, har de dog en lighed, der gør dem relevante at oversende som led i besvarelsen af det stillede spørgsmål. Det drejer sig om følgende:

- 1) En opgørelse/oversigt sendt fra Pensionsstyrelsen til departementet.
- 2) En word-fil fra Pensionsstyrelsen (med fejlagtigt angivet journalnummer - det pågældende journalnummer hører til en sag i Arbejdsmarkedsstyrelsen og angår et hospital).

Derudover kan det oplyses, at Pensionsstyrelsen i forbindelse med en aktindsigts-sag fra 2011 har givet aktindsigt i et lovresumé fra lovsagen (dok 3), og som indeholder en formulering om formål med ATP's investeringer.

Beskæftigelsesministeriet skal i forhold til det konkrete citat, der er omtalt i Berlingske Tidende og som findes næsten identisk i opgørelsen, jf. pkt. 1, samt i formuleringen i lovresuméet, bemærke, at ministeriet ikke har nogen indflydelse på eller på anden måde er involveret i, hvilke investeringer ATP foretager. Ministeriet har derfor ikke haft grundlag for at formulere sig om formål i forbindelse med de investeringer m.v., som fremgår af opgørelsen.

Beskæftigelsesministeriet bemærker endvidere, at den sum på 240 mia. kr., som fremgår af opgørelserne, er fremkommet ved en simpel sammenlægning af de tal, der er nævnt i opgørelserne. Det er imidlertid misvisende, når summen i opgørelserne generelt kobles til investeringer i projekter og opkøb i den finansielle sektor. Fx er det åbenbart, at afhændelsen af aktiver for ca. 50 mia. kr. i forbindelse med afviklingen af SP-ordningen, hverken er en investering i et projekt eller et opkøb.

Det kan oplyses, at de tal, der indgår i de to dokumenter i store træk svarer til de tal, der har været offentliggjort i ATP's årsrapporter for 2008 og 2009. I øvrigt bragte Børsen den 10. oktober 2008 en artikel, hvor ATP oplyser, at man har indskudt penge i bankerne.

Til orientering kan det oplyses, at ATP og LD ved den omhandlede lov fik mulighed for i højere grad at arbejde på samme vilkår, som andre operatører på det finansielle marked. Opgørelserne, jf. 1) og 2), blev udarbejdet i forbindelse med lovforslagets udarbejdelse og illustrerer, hvilke aktiviteter ATP havde haft af betydning for den finansielle sektor.